

KẾ HOẠCH

Tổ chức nhân rộng các mô hình hiệu quả

trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” và phát động đợt hoạt động cao điểm
“Cán bộ làm công tác dân vận khéo” gắn với ngày hội thi đua “5 không”
chủ đề “Tham mưu tốt - tuyên truyền giỏi - dân vận khéo” - Năm 2021

Thực hiện chủ đề năm 2021 về “Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ cơ sở” của Ban Dân vận Trung ương; chủ đề “Xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư, đẩy mạnh cải cách hành chính” của Quận 3;

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/BDVTU ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Ban Dân vận Thành ủy về thực hiện nội dung “5 không” trong phong trào thi đua Dân vận khéo giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 34-KH/QU ngày 30 tháng 3 năm 2021 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày Truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2021); Ban Thường vụ Quận ủy ban hành Kế hoạch tổ chức nhân rộng các mô hình hiệu quả trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nội dung “5 không”⁽¹⁾, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, nhất là đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện nội dung “5 không” nhằm góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội hướng tới kỷ niệm 91 năm ngày Truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2021).

Xây dựng kế hoạch lãnh đạo và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021 gắn với các phong trào thi đua yêu nước, phong trào hành động cách mạng, tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, đặc biệt là Nghị quyết đại hội của đảng bộ, chi bộ trực tiếp đang sinh hoạt.

Nội dung thi đua “Dân vận khéo” phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, với những nội dung cụ thể, thiết thực. Tập trung trên các lĩnh vực: nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước; lĩnh vực kinh tế; lĩnh vực phát triển đô thị; lĩnh vực văn hóa - xã hội; lĩnh vực quốc phòng - an ninh; lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị...

Phát hiện những nhân tố tích cực, điển hình dân vận khéo để kịp thời biểu dương, nhân rộng cách làm, mô hình hiệu quả trong công tác vận động Nhân dân trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, xây dựng đời sống văn hóa, văn minh đô thị...

⁽¹⁾ Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên; Không gây phiền hà cho Nhân dân và doanh nghiệp; Không xả rác bừa bãi ra đường phố và kênh rạch; Không vi phạm Luật giao thông đường bộ; Không tụ tập, gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung “Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên”

1.1. Triển khai, nhân rộng mô hình

Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ các đoàn thể chính trị - xã hội quận, cơ sở bằng nhiều biện pháp, cần đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ cho hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo như giới thiệu việc làm, vay vốn, đào tạo nghề, trao tặng phương tiện sinh kế...; hỗ trợ hiệu quả việc tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, ưu tiên cho các dịch vụ thuộc nội dung giảm nghèo đa chiều như: y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và thông tin. Đặc biệt, cần quan tâm giúp đỡ tạo điều kiện để người khuyết tật, người yếu thế trong xã hội được bảo đảm các quyền lợi, được trợ giúp pháp lý; hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người nghèo...

* *Tiếp tục thực hiện các mô hình đã nhân rộng trong năm 2020*

(1) Mô hình “Blouse trắng nghĩa tình” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3: phối hợp các trạm y tế phường, các phòng khám tổ chức khám và cấp thuốc cho Mẹ Việt Nam anh hùng; các thương binh đặc biệt nặng, khó khăn; các cụ già cao tuổi, neo đơn trên địa bàn phường.

(2) Mô hình “Cơ sở tôn giáo gắn với hộ nghèo, hộ cận nghèo” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3: vận động các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng tiếp tục thực hiện chăm lo kinh phí giúp các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn vượt chuẩn nghèo, cận nghèo theo tiêu chí của thành phố.

(3) Mô hình “Phát huy giá trị nghĩa tình” của Phường 10: tổ chức đến viếng, chia buồn cùng gia đình người dân trên địa bàn phường khi có hưu sự; thành lập Tổ hỗ trợ gia đình người dân trong tổ chức lễ tang, cụ thể: tuyên truyền, vận động không rải vàng mã khi đưa tang, không gây ồn ào về khuya; trao tận nhà giấy chứng tử; hướng dẫn các quyền lợi, chính sách trong tổ chức hỏa táng.

(4) Mô hình “Hội Tương tế” của Phường 4: vận động hội viên người cao tuổi tham gia. Khi có hội viên qua đời, các hội viên sẽ đóng góp 10.000 đồng/hội viên để đến viếng và hỗ trợ 10 triệu đồng/dám tang. Riêng các hộ nghèo, cận nghèo sẽ được cấp ủy khu phố hỗ trợ đóng góp phí hội viên.

* *Triển khai nhân rộng các mô hình mới*

(1) Mô hình “90 việc tốt giúp dân” của Phường 9: đăng ký các phần việc chăm lo, hỗ trợ người dân như hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính, vấn đề vệ sinh môi trường, việc làm, chăm lo hộ cận nghèo, người neo đơn, khuyết tật...

(2) Mô hình “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em”, “Góc bếp yêu thương”, “Hỗ trợ phương tiện sinh kế” của Hội Liên hiệp phụ nữ Quận 3: trao học bổng, tặng quà, hỗ trợ xây dựng, sửa chữa các góc nhà bếp; trao phương tiện, vốn, việc làm... cho cán bộ, hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên thoát nghèo.

(3) Mô hình “Cho vay vốn lãi suất 0 đồng” của Phường 11: hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo vay vốn không lấy lãi suất.

1.2. Tổ chức đợt hoạt động cao điểm “Việc có ý nghĩa giúp dân”

- Nội dung:

+ Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị hành chính sự nghiệp, trường học thuộc quận: **01** công trình / cơ quan, đơn vị

+ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội quận: **02** công trình / cơ quan, đơn vị

+ Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội 12 phường: **10** công trình / phường

+ Đảng bộ cơ sở: **02** công trình / cơ quan, đơn vị.

+ Chi bộ cơ sở: **01** công trình / cơ quan, đơn vị.

- Phân công thực hiện:

Đợt 1: Ban Dân vận Quận ủy chủ trì hướng dẫn Đảng ủy 12 phường đăng ký thực hiện công trình “Việc tốt giúp dân” hưởng ứng đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021). Thực hiện tổng hợp kết quả thực hiện các công trình của 12 phường báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy.

Đợt 2: Ban Dân vận Quận ủy tham mưu Kế hoạch phát động và chủ trì triển khai, tổ chức thực hiện mô hình “Việc có ý nghĩa giúp dân” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nội dung “5 không” trong toàn quận. Thực hiện tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy.

2. Nội dung “Không gây phiền hà cho Nhân dân và doanh nghiệp”

2.1. Triển khai, nhân rộng mô hình

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong nội bộ cơ quan nhà nước, tổ chức sự nghiệp công lập, dịch vụ công trực tuyến và các thủ tục hành chính liên thông giữa các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; giải quyết thủ tục hành chính đúng hẹn, không gây phiền hà, nhũng nhiễu người dân, tổ chức doanh nghiệp; nâng cao tỷ lệ đánh giá sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp về sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước, đạt tỷ lệ trên 95%.

* Tiếp tục thực hiện các mô hình đã nhân rộng trong năm 2020

(1) Tiếp tục thực hiện mô hình “Cung cấp dịch vụ công trực tuyến và phục vụ Nhân dân ngoài giờ hành chính” tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, bộ phận giải quyết thủ tục nhà đất, bộ phận sao y, chứng thực của Ủy ban nhân dân quận, phường.

(2) Mô hình “quét mã QR nhận tài liệu”, “Tin nhắn SMS cộng đồng”, “in biên lai thu tiền trực tiếp từ phần mềm sao y chứng thực” của Phường 4: hướng đến không sử dụng văn bản giấy trong hội họp, làm việc; giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm rút ngắn quy trình xử lý, công khai hóa và đơn giản hóa thủ tục hành chính.

** Triển khai nhân rộng các mô hình mới*

(1) Triển khai mô hình “Quét mã QR giới thiệu các điểm đến văn hóa, di tích lịch sử, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo”: phối hợp các ngành, đoàn thể thực hiện đoạn phim, bài viết, hình ảnh giới thiệu về quá trình hình thành, phát triển của các điểm đến văn hóa, du lịch, di tích lịch sử, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo.... trên địa bàn quận phục vụ nhanh cho việc tra cứu lịch sử, văn hóa của người dân.

(2) Triển khai hiệu quả “Thư viện pháp luật trực tuyến”, zalo “Quận 3 trực tuyến” của Ủy ban nhân dân quận: hỗ trợ người dân tra cứu các văn bản pháp luật miễn phí, được hướng dẫn và đăng ký thực hiện các dịch vụ công trực tuyến...

(3) Mô hình “In biên lai thu tiền trực tiếp từ phần mềm sao y chứng thực và không dùng tiền mặt tại bộ phận một cửa” của Phường 9: in hóa đơn từ phần mềm và thí điểm không dùng tiền mặt tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính, việc thanh toán phí được thực hiện thông qua ứng dụng app trên điện thoại và máy Pos do Ngân hàng Vietinbank cung cấp, lắp đặt.

(4) Mô hình “Ngày không hẹn” của Phường 14: cán bộ, công chức đăng ký giải quyết nhanh thủ tục hành chính cho người dân đến liên hệ công tác, không để đi lại nhiều lần.

2.2. Tổ chức đợt hoạt động cao điểm cán bộ, công chức làm công tác dân vận khéo chủ đề “Tham mưu tốt - Tuyên truyền giỏi - Dân vận khéo”

- Nội dung:

Mỗi phòng ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, chính quyền 12 phường đăng ký thực hiện ít nhất **01** mô hình, công trình thi đua “Dân vận khéo” gắn với nhiệm vụ chuyên môn cơ quan, đơn vị về cải cách hành chính.

Tham gia hội thi cán bộ “Tham mưu tốt - Dân vận khéo” do Ban Dân vận Thành ủy phối hợp Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức.

- Phân công thực hiện:

Đợt 1: Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc quận, Ủy ban nhân dân 12 phường đăng ký thực hiện các công trình cải cách hành chính trong đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021). Chủ trì theo dõi, báo cáo kết quả đợt hoạt động, trình Ban Thường vụ Quận ủy.

Đợt 2: Ban Dân vận Quận ủy phối hợp Ủy ban nhân dân quận tổ chức phát động đăng ký công trình thi đua tại Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 03-CTr/BDVQU-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2017 giữa Ban Dân vận Quận ủy và Ủy ban nhân dân Quận 3 về công tác dân vận, giai đoạn 2017 - 2021.

Ủy ban nhân dân Quận 3 chủ trì phối hợp Ban Dân vận Quận ủy triển khai, tổ chức tốt hội thi cán bộ “Tham mưu tốt - Dân vận khéo” tại cơ sở và tham gia tốt hội thi cấp quận.

3. Nội dung “Không xả rác bừa bãi ra đường phố và kênh rạch”

3.1. Triển khai, nhân rộng mô hình

Tiếp tục thực hiện các giải pháp cụ thể hóa Nghị quyết số 23-NQ/QU ngày 30 tháng 10 năm 2018 của Quận ủy về lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường phố và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” gắn với cuộc vận động “toute dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “toute dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Các phường, khu phố phấn đấu và đạt tiêu chí “Khu phố sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”, “Phường không xả rác ra đường và kênh rạch”, “Phường sạch, xanh và thân thiện với môi trường”, “Công sở văn minh, sạch đẹp, an toàn”; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động “Xây dựng Quận 3 xanh, sạch và thân thiện môi trường”, giai đoạn 2020 - 2025.

** Tiếp tục thực hiện các mô hình đã nhân rộng trong năm 2020*

(1) Mô hình “Mảng xanh trong cơ sở tôn giáo” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3: vận động các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, cơ sở thờ tự cùng tham gia hưởng ứng với địa phương về phong trào không xả rác ra đường phố, kênh rạch định kỳ hàng tuần cùng tham gia tổng vệ sinh và vận động hạn chế việc rải, đốt vàng mã để bảo vệ môi trường.

(2) Mô hình “Điểm sáng môi trường” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3: vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hàng, cơ sở kinh doanh,... trang trí cây cành, tạo mảng xanh; thực hiện phân loại rác tại nguồn, sử dụng thùng rác có nắp đậy; không sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng 01 lần, vận động sử dụng sản phẩm bảo vệ môi trường (túi giấy, ống hút tre, giấy,...)

(3) Công trình “Vì cuộc sống xanh” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3, được UBND Thành phố công nhận “công trình - giải pháp - sáng kiến xanh” với nội dung thực hiện: “nói không với chai nhựa, ly nhựa trong hội nghị”; tuyên truyền, vận động thực hiện phân loại rác tại nguồn, phối hợp Phòng giáo dục thực hiện chương trình “thu gom vỏ hộp sữa giấy”; mô hình “sức sống mới từ sản phẩm tái chế” triển khai đến các cơ quan đơn vị áp dụng, nhân rộng thực hiện trong Chỉ thị 19-CT/TU

(4) Mô hình “Chuyến xe xanh” được Quận Đoàn (được giải thưởng Hồ Hảo Hớn của Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh): hướng dẫn phương pháp trồng, chăm sóc cây xanh và tặng cây xanh cho các hộ dân trên địa bàn 12 phường, trường học...

(5) Mô hình “Thu gom rác thải cồng kềnh” của Phường 10: phối hợp với công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích tổ chức định kỳ 02 lần/ tháng vào ngày thứ bảy thu gom các vật dụng gia đình có kích thước lớn, khó tái chế.

(6) Mô hình “Thu gom rác thải điện tử” của Phường 9: phối hợp công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích tổ chức thu gom các vật liệu điện tử hư, cũ như bóng đèn, pin, vật liệu có chất nguy hại... 2 lần/ tháng.

(7) Mô hình “Hành động xanh” của Phường 8: thực hiện các bức họa tiết tuyên truyền bảo vệ môi trường tại các khu vực có mảng tường lớn, thường xuyên bị vẽ quảng cáo rao vặt; vận động các chi bộ trực thuộc, các cơ sở tôn giáo và Nhân dân tham gia đóng góp kinh phí để hoàn thành công trình.

(8) Mô hình “Phủ xanh tuyến hẻm” của Phường 9: với hình thức vận động các hộ dân trồng cây xanh bằng các vật liệu tái chế và treo dọc các bờ tường, tạo cảnh quan sạch đẹp và phủ xanh tuyến hẻm.

** Triển khai nhân rộng các mô hình mới*

(1) Mô hình “Mảng xanh thân thiện” của Liên đoàn Lao động Quận 3: thực hiện cải tạo, trồng mới các mảng xanh (bằng vật liệu đã qua sử dụng) trong trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Quận.

(2) Mô hình “Phiên chợ xanh 0 đồng” của Hội Liên hiệp phụ nữ Quận 3: thực hiện hướng dẫn phương pháp trồng, chăm sóc cây xanh; trao đổi, tặng cây xanh, giống cây trồng...

(3) Mô hình “Mảng xanh hộ gia đình” của Hội Liên hiệp phụ nữ Quận 3 triển khai thực hiện vận động hộ gia đình hội viên trồng cây, trang trí tạo mảng xanh hộ gia đình.

3.2. Tổ chức đợt hoạt động cao điểm “Xây dựng Quận 3 xanh, sạch và thân thiện với môi trường”

- Nội dung:

Mỗi cơ quan, đơn vị trường học đăng ký ít nhất **01** công trình mảng xanh tại đơn vị; mỗi phường chọn **01** khu phố, hẻm, khu dân cư để tạo mảng xanh. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội quận, các cơ sở đảng vận động 30% đảng viên, đoàn viên, hội viên thực hiện mảng xanh tại nơi ở và nơi làm việc.

Tổ chức hội nghị giao ban giữa Thường trực Quận ủy với cơ sở đảng về chuyên đề “Giải pháp vận động Nhân dân tham gia hiệu quả chương trình hành động xây dựng Quận 3 xanh, sạch và thân thiện môi trường, giai đoạn 2020 - 2025”.

- Phân công thực hiện:

Đợt 1: Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo Ủy ban nhân dân 12 phường, các cơ quan, đơn vị đăng ký thực hiện các công trình đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021). Thực hiện tổng hợp kết quả thực hiện các công trình trong đợt cao điểm thi đua báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy.

Đợt 2: Ban Dân vận Quận ủy chủ trì, phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội Quận tham mưu Kế hoạch tổ chức hội nghị giao ban giữa Thường trực Quận ủy với cơ sở Đảng về chuyên đề “Giải pháp vận động Nhân dân tham gia hiệu quả chương trình hành động xây dựng Quận 3 xanh, sạch và thân thiện môi trường, giai đoạn 2020 - 2025”.

4. Nội dung “Không vi phạm Luật giao thông đường bộ”

4.1. Triển khai, nhân rộng mô hình

Tiếp tục tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện văn hóa giao thông, tự giác chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ; không vi phạm luật giao thông.... Đồng thời, tiếp tục nhân rộng các mô hình, cách làm sau:

(1) Triển khai xây dựng chuyên trang và tổ chức phát động giới thiệu ảnh “Nét đẹp văn hóa giao thông Quận 3” của Ban Dân vận Quận ủy: thực hiện chia sẻ, đăng tải các nội dung, thông tin, hình ảnh hoạt động, đoạn phim tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ; tuyên truyền, giới thiệu các hình ảnh đẹp “Đi đúng đường, dừng đúng vạch”, chấp hành các hiệu lệnh biển báo, đèn giao thông...

(2) Thành lập các tổ, nhóm, đội hình thanh niên tình nguyện, tổ tuyên truyền pháp luật, đội hình phản ứng nhanh điều hòa giao thông: tại các điểm dễ phát sinh về tai nạn giao thông, tuyến đường có nguy cơ xảy ra tình trạng kẹt xe, ùn tắc giao thông, các khu vực, tuyến đường có nguy cơ xảy ra tình trạng đua xe trái phép, tụ tập cờ vua, chạy xe gây rối trật tự công cộng.

(3) Tiếp tục thực hiện phối hợp “Tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ” tại các trường học, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp” của Ban Chỉ huy Công an quận, Hội Liên hiệp phụ nữ, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

4.2. Tổ chức đợt hoạt động cao điểm “Nét đẹp văn hóa giao thông Quận 3”

- Nội dung: Tổ chức lễ ra quân lập lại trật tự, an toàn giao thông; xây dựng các hình ảnh đẹp trong văn hóa giao thông đô thị (tháng 7, tháng 9). Không để xảy ra ùn tắc giao thông; không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; không để xảy ra đua xe trái phép.

- Phân công thực hiện: Cấp ủy - Ban Chỉ huy Công an quận chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông, Công an 12 phường phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội quận, phường tham mưu tổ chức thực hiện.

5. Nội dung “Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố”

5.1. Triển khai, nhân rộng mô hình

Có các biện pháp thích hợp trong việc vận động nhân dân tham gia tích cực phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; thực hiện tốt công tác dân vận nơi cơ quan, đơn vị trú đóng và nơi cư trú của cán bộ, đảng viên, công chức...

Quan tâm công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục người lầm lỗi, vi phạm pháp luật để họ có cuộc sống ổn định, tham gia các hoạt động xã hội, giữ gìn an ninh trật tự địa phương, không bị các đối tượng xấu lôi kéo, kích động vi phạm pháp luật. Phát huy chính trị nòng cốt, cốt cán trong tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc tham gia vận động nhân dân đồng thuận với chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư tại các dự án gặp khó khăn, vướng mắc; tham gia hoà giải các mâu quan hệ trong cộng đồng dân cư, các mâu quan hệ liên quan đến vấn đề dân tộc, tôn giáo.

(1) Tiếp tục thực hiện mô hình “Tổ Công nhân đường phố phòng chống tội phạm” của Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 3: nắm tình hình, kịp thời phát hiện, cung cấp nhiều nguồn tin tố giác tội phạm có giá trị, tham gia bắt cướp.

(2) Nghiên cứu thành lập “Nghiệp đoàn xe công nghệ” của Liên đoàn lao động quận: nhằm quản lý, phối hợp vận động, giải thích ngay từ đầu, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện tụ tập đông người, tuần hành, biểu tình trái pháp luật hoặc tụ tập đông người do hiểu lầm trên đường phố gây ách tắc giao thông trên địa bàn.

(3) Triển khai đăng ký xây dựng địa bàn dân cư “4 không”, phát huy hiệu quả của mô hình “4 chi” tại các phường (không tội phạm, không ma túy, không mại dâm, không có tụ tập đông người ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông).

5.2. Tổ chức đợt hoạt động cao điểm “Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn Quận 3”

- Nội dung:

Tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông; trật tự xã hội dịp lễ 30/4, 1/5; bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Đăng ký kéo giảm 20% số vụ phạm pháp hình sự so với cùng kỳ, khám phá 100% án đặc biệt nghiêm trọng.

- Phân công thực hiện: Cấp ủy - Ban Chỉ huy Công an quận chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an 12 phường tham mưu tổ chức thực hiện.

III. THỜI GIAN THI ĐUA

1. Thời gian đợt thi đua cao điểm: từ tháng 5 đến tháng 10 năm 2021

Đợt 1: từ ngày 07 tháng 5 năm 2021 đến ngày 02 tháng 7 năm 2021

Đợt 2: từ ngày 03 tháng 7 năm 2021 đến ngày 15 tháng 10 năm 2021

2. Thời gian đăng ký thi đua

Đợt 1: hạn chót ngày 18 tháng 5 năm 2021

Đợt 2: hạn chót ngày 10 tháng 6 năm 2021

3. Thời gian báo cáo kết quả

Đợt 1: hạn chót ngày 25 tháng 6 năm 2021

Đợt 2: hạn chót ngày 05 tháng 10 năm 2021

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Quận ủy tham mưu kế hoạch tổ chức nhân rộng các mô hình hiệu quả trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nội dung “5 không” trình Ban Thường vụ Quận ủy.

Tổ chức triển khai, hướng dẫn cụ thể các nội dung kế hoạch đến cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quận, cơ quan, đơn vị đăng ký nhân rộng các mô hình.

Chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả tổ chức các đợt hoạt động cao điểm; thực hiện báo cáo đánh giá, đề xuất khen thưởng các cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị có các công trình, mô hình giúp dân thiết thực, hiệu quả.

Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Quận ủy đôn đốc, giám sát việc thực hiện kế hoạch này, đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ thực hiện; báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Quận ủy.

2. Ban Tuyên giáo Quận ủy chỉ đạo Bản tin Quận 3, trang Sao Vàng đăng tải các bài viết tăng cường tuyên truyền, giới thiệu nhân rộng các mô hình mới, hiệu quả, những điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trong các hoạt động.

3. Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận, Ủy ban nhân dân 12 phường đăng ký nội dung thực hiện theo Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đảm bảo nội dung, chất lượng và đúng tiến độ.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận tổ chức đa dạng các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực đăng ký tham gia.

5. Các cơ sở đảng lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đăng ký thực hiện các công trình, mô hình “Dân vận khéo” gắn với nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội các cấp, các phong trào, cuộc vận động đang thực hiện; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, văn hóa tinh thần Nhân dân.

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hệ thống chính trị cơ sở và Nhân dân về phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện giới thiệu các mô hình, gương điển hình “Dân vận khéo” nhằm tạo sức lan tỏa của phong trào đến Nhân dân.

Thực hiện báo cáo kết quả từng đợt hoạt động cao điểm gửi về Ban Dân vận tổng hợp báo cáo trình Ban Thường vụ Quận ủy.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;
- Phòng Dân vận của hệ thống chính trị, Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Thường vụ Quận ủy;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH Quận;
- Trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND Quận;
- Các cơ sở Đảng;
- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 12 phường;
- Lưu (VP, BDVQU).



Phạm Thành Kiên



ĐĂNG BỘ QUẬN 3

.....
*

ĐĂNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quận 3, ngày tháng năm 2021

BẢNG ĐĂNG KÝ

Nhân rộng các mô hình hiệu quả trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”
và phát động đợt hoạt động cao điểm “Cán bộ làm công tác dân vận khéo” gắn với ngày hội thi đua “5 không”
chủ đề “Tham mưu tốt - tuyên truyền giỏi - dân vận khéo” - Năm 2021

STT	Tên mô hình	Hình thức thực hiện	Thời gian thực hiện	Dự kiến kết quả (hiệu quả, số lượng đạt được)	Ghi chú
1. Nội dung “Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên”					
1.					
2.					
...					
2. Nội dung “Không gây phiền hà cho Nhân dân và doanh nghiệp”					
1.					
2.					
...					
3. Nội dung “Không xả rác bừa bãi ra đường phố và kênh rạch”					
1.					
2.					
...					
4. Nội dung “Không vi phạm Luật giao thông đường bộ”					
1.					
2.					
...					
5. Nội dung “Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố”					
1.					
2.					
...					

* Ghi chú: ghi rõ mô hình được tiếp tục thực hiện; được nhân rộng hoặc mô hình mới.

XÁC NHẬN CỦA CẤP ỦY/ THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

